uma análise dos efeitos nos Empréstimos e Financiamentos advindos de uma alta nas taxas de CDI e TJLP em

relação a 31 de dezembro de 2011, considerando os cenários possível e remoto, respectivamente. A análise para

os demais itens patrimoniais não são relevantes.

Nesses cenários, possível e remoto, as taxas do CDI e TJLP em 31 de dezembro de 2012 seriam de 11,25% e

PÁGINA: 34 de 72

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2012 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações trimestrais em 31 de março de 2012

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma  13

13,50%, respectivamente. Fica registrado que os empréstimos contratados com taxas pré-fixadas não foram

objeto de avaliação.

Em 31 de março de 2012, através de novas projeções de taxas de juros (boletim Focus) foi realizado novo

cálculo para as posições em aberto de empréstimos e financiamentos na data das Informações Intermediárias . O

impacto estimado da variação nas taxas de juros no resultado consolidado para os próximos 12 meses seriam os

seguintes:

Alta do CDI
Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/03/2012

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

9,95% 12,44% 14,93%

  219.398 241.228 249.401 256.621

Efeito da Variação do CDI   (21.830) (30.003) (37.223)

Alta do CDI
Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2011

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

9,00% 11,25% 13,50%

  227.634 248.121 253.243 258.365

Efeito da Variação do CDI   (20.487) (25.609)  (30.731)

Alta da TJLP
Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/03/2012

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

6,00% 7,50% 9,00%

  148.193 157.085 159.974 162.591

Efeito da Variação da TJLP   (8.892) (11.781) (14.398)

Alta da TJLP
Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2011

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

6,00% 7,50% 9,00%

  131.946 139.863 146.790 149.759

Efeito da Variação da TJLP   (7.917) (14.844) (17.813)

Impactos no Resultado   31/03/2012 31/12/2011

Cenário Possível - Cenário Provável
CDI   8.173  5.122

TJLP   2.890  6.927

Cenário Remoto - Cenário Provável

CDI   15.393  10.244

TJLP   5.506  9.896

(d) Risco Cambial

Relativamente à aquisição de energia para revenda, a controlada CEB-D está exposta à oscilação cambial em

cerca de 20% do custo total das aquisições, em função da energia oriunda da Itaipu Binacional ter cotação em

dólares estadunidenses.

A exposição é minimizada pela Compensação Financeira de Variação dos Itens da Parcela ―A‖, mecanismo

setorial que compensa variações financeiras ocorridas durante o exercício tarifário que, no caso da

Distribuidora, situa-se entre os meses de agosto e julho. Nesse sentido, com a garantia de reposição de eventuais

PÁGINA: 35 de 72

[…]

de 2012 será de R$ 1,79 (cenário de um ano). A metodologia utilizada para o cenário provável foi considerar a

melhor estimativa para as taxas de câmbio em 31 de dezembro de 2012 com base em fontes externas de taxa de

câmbio futuro. Por se tratar de uma análise de sensibilidade o impacto no resultado no exercício de 2012, foram

considerados os saldos da divida em 31 de dezembro de 2011. Ressaltar-se que o comportamento do saldo da

divida respeitará seus respectivos contratos. Assim, foi confeccionada análise dos efeitos na compra de energia

de Itaipu, advindos de eventual elevação no câmbio em relação a 31 de dezembro de 2011.

Consideraram-se cenários possíveis e remotos a taxas de câmbio em 31 de dezembro de 2012, da ordem de R$

2,24 e R$ 2,69, respectivamente:

Em 31 de março de 2012, através de novas projeções de taxas de câmbio (boletim Focus) foi realizado novo

cálculo para as posições de dívida vinculadas a variação do câmbio em aberto na data das Informações

Intermediárias. O impacto estimado no resultado consolidado para os próximos 12 meses seriam os seguintes:

Alta do dólar

Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/03/2012

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

1,8334 1,80 2,25 2,70

17.053 16.742 20.928 25.114

Efeito da Variação do Dólar

311 (3.875) (8.061)

Alta do dólar

Exposição

(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2011

Provável Possível - 25% Remoto - 50%

1,8758 1,79 2,24 2,69

20.691 19.745 24.681 29.617

Efeito da Variação do Dólar

946 (3.990) (8.926)

Impactos no Resultado   31/03/2012 31/12/2011

Cenário Possível - Cenário Provável
Dólar

  4.186 4.936

Cenário Remoto - Cenário Provável
Dólar   8.371 9.872

Faz-se imprescindível salientar que a Companhia, suas controladas, controladas em conjunto e coligadas não

apresentam riscos nas taxas de juros por contratações de empréstimos e/ou financiamentos em moedas

estrangeiras.

(e) Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas

PÁGINA: 36 de 72

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2012 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às informações trimestrais em 31 de março de 2012

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma  15